
Verbale di deliberazione G.C. numero  20  del   21/03/2016 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 
  ORIGINALE            
 

G.C. Numero:  20 Data : 21/03/2016    
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

Delibera del  21/03/2016 Numero  20     

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON LA 
COMUNITÀ MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEI SENTIERI DELLA MONTAGNA IN 
ATTUAZIONE DELLA DGR 4251/2015 
 
 
 

 

L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 22:30, nella sala delle 

adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone: 

 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

FILIPPI AURELIO Sindaco X 

PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X 

PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X 

PATELLI LAURA ASSESSORE X 

BARBI ANNALISA ASSESSORE X 

 
Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0 

 

 

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 

personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale. 

 



Verbale di deliberazione G.C. numero  20  del   21/03/2016 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE : 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n.X/4251 del 30.10.2015, sono stati approvati i criteri per gli 
interventi di manutenzione e riqualificazione dei sentieri della montagna lombarda; 
- con Decreto regionale n.11128 del 09.12.2015, sono state impegnate le risorse per le attività di 
manutenzione e riqualificazione dei sentieri montani lombardi, ai sensi della DGR n.4251 del 30.10.2015, 
che assegnano alla Comunità Montana del Sebino Bresciano la somma di € 97.520,86;  
- le attività finanziabili sono volte a migliorare la percorribilità (attraverso opere puntuali quali  rifacimento di 
tratti di muri a secco, canalette per la raccolta delle acque, dissuasori, guadi, ecc.) e la segnaletica 
informativa con punti di sosta di sentieri montani ricadenti su sedimi di proprietà o in disponibilità di Comuni;  
- al fine di evitare un’eccessiva suddivisione delle risorse senza un reale beneficio per il territorio, la 
Comunità Montana del Sebino Bresciano si propone quale Ente attuatore e realizzatore degli interventi 
compresi in un unico progetto denominato “Manutenzione e riqualificazione della Via Valeriana nel territorio 
della Comunità Montana del Sebino Bresciano”;  
  
CONSIDERATO opportuno aderire al progetto unico di “Manutenzione e riqualificazione della Via Valeriana 
nel territorio della Comunità Montana del Sebino Bresciano”, finalizzato all’ottimizzazione delle risorse ed 
all’efficacia degli interventi, che la Comunità Montana del Sebino Bresciano intende candidare in Regione 
Lombardia per l’ottenimento del finanziamento di € 97.520,86; 
 
VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel 
quale è previsto che: 
- la Comunità Montana del Sebino Bresciano è individuata quale Ente attuatore e realizzatore degli 
interventi; 
- per il Comune di Ome la percentuale di contributo rispetto alla spesa ammissibile è pari al 90%; 
 
RITENUTO lo stesso schema di Protocollo d’Intesa meritevole di approvazione; 
 

DATO ATTO della competenza della Giunta Comunale all'approvazione di tale protocollo ai sensi dell’art. 48 
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 

Visto  l’art. 125 del T.U. D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 

 

Visto il T.U. D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che quanto espresso in premessa costituisce motivazione di quanto deliberato nel presente 
atto; 
 
2) di approvare lo schema di “Protocollo di Intesa per interventi di manutenzione e riqualificazione dei 
sentieri della montagna lombarda attraverso le Comunità Montane in attuazione della DGR 4251/2015”, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3) di prendere atto che il sopraccitato Protocollo d’Intesa prevede che: 
- la Comunità Montana del Sebino Bresciano è individuata quale Ente attuatore e realizzatore degli 
interventi; 
- per il Comune di Ome la percentuale di contributo rispetto alla spesa ammissibile è pari al 90%; 
 
4) di dare atto che l’impegno di spesa verrà determinato successivamente in base all’effettivo importo del 
contributo eventualmente assegnato dalla Comunità Montana al Comune di Ome. Si ribadisce che la 
percentuale di contributo rispetto alla spesa ammissibile è pari al 90%; 
 
5) di comunicare la presente deliberazione tempestivamente alla Comunità Montana del Sebino Bresciano, 
in qualità di Ente attuatore del progetto; 
 



Verbale di deliberazione G.C. numero  20  del   21/03/2016 3 

 
 
6) di dare atto che sulla proposta è stato acquisito per quanto di competenza il parere favorevole del 
Responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
7) di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio; 
 
8) di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi, entro 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo pretorio, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
Indi su indicazione del Sindaco, previa apposita e separata votazione palese, unanime e favorevole, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4° - del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.267, al fine di consentire alla Comunità Montana del Sebino Bresciano di 
presentare il progetto unico entro i tempi previsti dalla disposizioni normative regionali. 
 
 
 
 
 

 

 
 

 



Verbale di deliberazione G.C. numero  20  del   21/03/2016 4 

 

 
Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale. 

 

 Il  Sindaco 
   Filippi dott. Aurelio 

 

  

Il  Segretario Comunale   
   Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 
 

QUESTA DELIBERA: 
 

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U 

18/08/2000, N. 267). 
 

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267. 

 

 

 Il Segretario Comunale  
Ome, addì  23/03/2016   Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  21/03/2016 : 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 
Ome, lì  21/03/2016    Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

    

 

              
    

  

 
 


